alteram secundum OC =  $M \frac{f\phi\cos\zeta}{kk} + \frac{M\mu f\phi}{k}$

alteram secundum OH =  $\frac{Mf\phi\cos\zeta}{kk} + \frac{M\mu f\phi}{k}$

Priori

\*567. Si axis OA circa quem corpus rigidum grave est mobile, Fig. 73.

axis inde subducatur.

SCHOLIA.

Per axis OA ductum concipiatur planum verticale, in quo sit GC recta verticalis, ponaturque angulus OGC =  $\zeta$ , cuius compunctionem  $go^{\circ} - \zeta$  dat axis OA inclinationem ad horizontem. Referatur nunc corporis centrum inertiae I extra hoc planum verticale, unde ad axis ducta normalis IG =  $f$ , et ex G in piano verticali ad axis rectius normali GK, erit ipsum planum IGR ad planum verticale normale, in eius: recta enim GI in piano IGR movebitur. Statutus nascitur corporis, endonneque eius pondus =  $M$ , ejusque momentum inertiae respectu axis OA =  $Mk$ , quod perinde colligitur, ac si axis esset horizontalis: inclinatio enim tantum ad vim sollicitantem spectat. Effectus autem gravitatis eo credit, ut corpus in puncto I sollicitetur in directione verticali IV a vi =  $M$ , ad quos resolvendis ducantur JM et IN parallelae ipsius GO et GK, eruntque rectae JM, IV et IN in piano verticali, angulusque MIV =  $\zeta$ . Hinc ex vi IV =  $M$  nascentur duae vites, altera sec. IM =  $M\cos\zeta$  et altera secundum IN =  $M/\zeta$ .

Ecc 3 or

CAPUT VII. DE MOTU

503. Cum longitudi penduli simplicis isochroni sit  $\frac{kk}{f^2T^2}$ , cor-  
pus circa axem inclinatum radiis oscillationes suas absolvit quam si  
axis esset horizontalis, ac si oscillationes fuerint minime, tempus unius  
erit  $= \pi T \frac{kk}{2f^2T^2}$  min. sec.

OSCILLATION CORPUS GRAVITATIS

卷之三

pus circa axem inclinatum tardius oscillationes suas absolvit quam si axis esset horizontalis, ac si oscillationes fuerint minime, tempus unus ex. =  $\pi \sqrt{\frac{k}{f}}$  min. sec.

GORI

570. Si corpus a piano IGK in duas partes similes et aequales biseccetur, valores integralium  $\int y dM$  et  $\int z dM$  evanescunt et omnes vires praeter eas, quae ex vi LM nascuntur, ad unicum punctum G reduci possunt, ut supra.

MORTGAGE

circa axem fixum proponenda videbantur ubi quidem ipsius motus determinatio eo est reducta ut plus difficultas non habent, quam uero corporei, circa axem fixum, si modo immutatum inertiae suerit exploratum. Vires autem, quas axis gyrationis inter motum influeret, multo labore calculum pleniusque exigunt, cum ex corporis figura investigatio maxima est momenti, si ad inornatum corporum rigidorum circa axes non fixos progreedi velianus; ubi primo quidem eos casis diligentius evolvi convenient, quibus axis fronte manet immobilis, etiam si extrinsecus non restinatur. Proposito ergo corpore quoctingue rigido, inquirendum est, utrum in eo denuo ejusmodi axes, circa quos corpus motuum gyrorium receperit, ipsum inde nullas sustinat vires: deinde etiam videndum est, a quoniamvis viribus corpus circa unum axem motum sollicitari debeat, ut etiam hinc nullae vices ad axem dimovendum nascantur.

CAPUT VIII.

DE AXE GYRATIONIS LIBERO MOTUQUE  
CORPORUM RIGIDORUM CIRCA TALEM AXEM.

DEFINITIO. II.

**A**xis gyrationis liber in quovis corpore rigido est ejus modi axis, qui dum corpus circa eum gyratur, nullas ob motum vires sustinet.

572. Si igitur corpus circa axem librum gyroti copperit, axis sponte in quiete manebit, neque opus est, ut in extremitate in situ retineatur: quod quidem intelligendum est, si corpus a nullis viibus sollicitetur.

COROLL.

573. Si igitur corpus circa axem librum gyroti copperit, axis sponte in quiete manebit, neque opus est, ut in extremitate in situ retineatur: quod quidem intelligendum est, si corpus a nullis viibus sollicitetur.

SCHOOL.

574. Corpus ergo nullis viibus sollicitatum, si certa talen axis liberum rotum gyroriorum quaecunque acceperit, hoc motu perpetuo uniformiter gyrari perget, perinde ac si axis esset fixus.

manu

man afferent utilitatem ea, quae supra de tenuis axibus principalibus enique corporis tradidimus, quippe qui simul esse axes gyrationis libri deprehenduntur.

PROBLEMA.

51.

man afferent utilitatem ea, quae supra de tenuis axibus principalibus enique corporis tradidimus, quippe qui simul esse axes gyrationis libri deprehenduntur.

SOLVITIO.

Quæstio haec ex prob. 7. & 37. facile reficitur. In genere Fig. 32.

$\frac{1}{2}M \cdot GK = M \cdot KL$

Quare ut hic axis gyrationis OA sit liber, prius invenire est, ut ambæ haæ vires E et F, id est  $\frac{1}{2}M \cdot GK$  et  $\frac{1}{2}M \cdot KL$ , sint. Quæcumque illæ operante tam  $\frac{1}{2}M \cdot M$  = 0, quam  $\frac{1}{2}M \cdot M = 0$ , unde patet, utrum OA per corporis centrum in-

tinatis, cuius explicatio iam est manifesta. Prius scilicet axis erat, quæ viuimus tale corpus motu progressivo libere proferi, atque vires contingentes per ejus centrum invenire transierunt, motus perturbatorum definitivus. Deinde cum offendissent corpus, cui circa axem fixum imprefitus fuerit motus gyroti, cunctum motum perpetuo conservare, dum axis ille fixus retinatur, nunc evidens est, si axis iste interfuerit componentes, ut vires, quas sustinet, se mutuo deferrant, eum sponte immotum manere, corpusque motum gyroti, perpetuo esse continuaturum, qui propere etiam axis motus liber: ubi quidem nullum est dubium, quin ejusmodi etiam dentur vires, quae dum motum gyroti, vel accelerant, vel retardant, axem non afficiant, ita ut adiungit in quiete perfringit, de quo deinceps tractabamus. Ante cuncta autem neccesse est, ut inquiramus, an in quovis corpore tales axes gyroti liberi deitur, et quomodo si sunt inveniendi: in quo negotio sum-

F

C.O.

**577.** In quolibet ergo corpore liberō trē certe dantur axes, ex iis trāctato, nis libet, qui scilicet sunt ejus axes principales, circa quos in libere gavitur posit, ut axes sponte in quiete permaneant.

**57<sup>e</sup>** In quolibet etate corpore liberdatis, certe dantur axes gyrationis liberi, qui scilicet sunt eius axes principales, circa quos iam libere gyrari possunt, ut axes proprie in quiete permaneant.

578. SI tria principalia inveniuntur, inter se in equalitate, res tantum datur axes gyrationis liberi; neque corpus circa ultimam axem, etiam si per centrum rotetur transversaliter, gyvari potest. Si unius axis extensis opinio sit ad archetypum tendit.

COPPIA L. E. 3.

179. Si autem monachum in rebus ecclesiasticis vel maximo  
minimo, bini exes presulibus, superius ad omnes ad  
tium normatis pari gaudere proprieitate, et regule suam sumptibus exer-  
citatio, liberi.

CHAP. L

minimo, bini axes principes erant, ut quaevis corpus ad  
tum normates pari gaudent proprietate, ut equidistantem, sunt exer-  
citionis liberi.

C O R O

S C H O L I O Y

580. A G omnina tria motus principia sunt, inquit, sequenti:  
uti sit in globo et tubo, omni per se motu, et per circumferentiam  
seuntes proprietas, ut axium principium, et subiectum, corporis exer-  
eos liberis gyrationes.

SCHOOL OF

corporis  
Maximus  
negotiorum  
li sunt axes  
in operibus  
go in quo  
emorabile  
xes principi  
rigore non  
corporum  
cas axes la  
- attque in  
positissimum  
riplex sci  
is extensio  
nueficiata

modum perspectivo conser-  
 vatur. Hac coniunctio, et  
 modo deinde, quod invenimus,  
 est, ut si viri, quae a viribus  
 elementaribus contrariae  
 sint, oblique, unde per resolutionem  
 deinde, ut ab illis circu-  
 lant, debent, ut ab illis circu-  
 lant, esse perpendiculae. Primo  
 enim, quod invenimus, est, ut  
 si viri, quae a viribus elementaribus  
 contrariae sint, oblique, unde per resolutionem  
 deinde, ut ab illis circu-  
 lant, debent, ut ab illis circu-  
 lant, esse perpendiculae. Quaque suo ad axem  
 elementarium, quod invenimus, viri elementaribus contrariae  
 sint, oblique, unde per resolutionem  
 deinde, ut ab illis circu-  
 lant, debent, ut ab illis circu-  
 lant, esse perpendiculae. Cum aequaliter ex eis principiis sit  $x^2 + M^2 = 0$   
 $(x - z)^2 + M^2 = 0$ , et  $(x - z)^2 + M^2 = 0$ , viri  
 elementaribus, quae in duplo, r. pugnab. et A sunt applica-  
 biles, ut ab illis circu-  
 lant, debent, ut ab illis circu-  
 lant, esse perpendiculae. Tolleantur ita debet esse compara-  
 tur, ut si viri, quae a viribus elementaribus contrariae  
 sint, oblique, unde per resolutionem  
 deinde, ut ab illis circu-  
 lant, debent, ut ab illis circu-  
 lant, esse perpendiculae, et multo destruxi. Binde, igitur quaque  
 viri, quae a viribus elementaribus contrariae sint, oblique, unde per resolutionem  
 deinde, ut ab illis circu-  
 lant, debent, ut ab illis circu-  
 lant, esse perpendiculae. Scilicet si  $A$  fuerit axis rationis liber, "acute" ad eum in recto, quovis  
 et concipiatur planum normale, in quo agant duas vires  $N$ . et  $M$ .  $M$  aequales et contrariae, ab illis quidem impius gyrorius, quoniam in di-  
 versis ab axe, diffinis, hinc applicatae, immutabuntur, sed axis nihilomi-  
 nus spacio, in quatuor periret. Consequenter quotcumque huiusmodi  
 buntur virium paria corpori fuerint applicata, axis ab illis nullo in-  
 do affectetur.

2

2

## COROLL.

583. Proposita ergo quacunque vi  $N_x$ , cuius directio sit in piano ad axem normali, quodcumque punto  $L$  secato, praeterea nisi in ipso principio  $L$  vis aequaliter contraria  $L'$  applicetur ab his duas duabus ribus : axis stillam vim sufficiat.

## COROLL. 2.

584. Quod si igitur torque alicuius rotunditatis  $M$  et  $L$  licet, axis manet immotus, et hinc motus gyrationis mutatur ab eam non indebet. Cum autem in  $L$  nullum habet numerum, mutatio motus ex  $M$  per se collis  $N_x$  in deinde ob-

## COROLL. 3.

585. Quare si celeritas angularis fuerit  $\frac{d\theta}{dt}$ , pondentia vis  $= V_f$ , et corpori, invenientia  $M$  et  $L$ , et  $d\theta = \pm \frac{2V_f d\theta}{Mk}$ , pro elemento temporis  $d\tau$ , ubi ambo signi accelerationem vel retardationem indicant.

## SCHOLIA.

586. Quando ergo corpus rigidum circa quempiam axim suum principalium gyratur, siquale a quoquecumque hujusmodi rotunditate manet in quiete, motusque aequae immutatur, ac si axis tridimensionis quarum singulae sibi partes et contrariae ipsi axi applicatas habeantur, quoniam motus continuacione affiguntur valens, que manet in quiete, motusque aequae immutatur, ac si axis tridimensionis intercetur, quem casum jam supra evolvimus. Verum haec defensione ad illud adiuncta est ad illam virium sollicitationem rationem, minimeque aucta hue patet, culsumodo effectum aliae vites effent producturae: hoc quidem falso intelligitur, axem non in quiete esse permanentem, utrum vero motum simplicis progressivum sit nachter, an se inclinando, si processurus, nondum liquet. Interim tamen casus, quo axis motus progressivus imprimitur, in huic quo in quiete perficerit simplicitate excipit, ne ejus evolutionem insciperet valens. Obiectandum enim est, si ceteris quocunque motus progressivus uniformis et rectilineus conjugatur, actionem virium minime perturbari, quod principium ad praeferendum accommodatum.

## THEOREMA. 4.

587. Quem motum gyrationis corporis rigidum circa axem quietem, sequitur, eundem motum circa hunc axem uniformiter in-

MOTUQUE CORPORA RIGORUM &c. 229  
in directum progredientem profecti poterit, si quidem ab isdem vi-  
ribus sufficiet.

## DE MONSTRAT.

588. Si igitur corpori, dum circa axem principalem gyrat, motus progressivus tribuitur, neque ab ullis viribus sufficitur, utrumque motum uniformiter continetur.

COROLL. 1.

589. Si igitur corpori, dum circa axem ejusmodi viribus sufficitur, motus gyrationis mutatur, axis vero non sufficitur, etiam mo-  
tus gyrationis mutationem patietur; motus progressivus autem manebit uniformis rectilineus.

## COROLL. 2.

590. Si autem corpus interea ab ejusmodi viribus sufficitur, quibus sit per centrum inertiae, ab ea solus motus progressivus sufficitur. Nam quia ab hac vi neque ullum momentum resipuum axis gyrationis in-

fit per centrum inertiae, ab ea solus motus progressivus sufficitur.

*radiatur. Regule axis de his qui sibi parallelo detinuntur, motus syrato-  
rius nullus mutationem patitur.*

## MOTUQUE GYRATORUM &c. 23

LICHT

۱۰۷

rius nullum mutationem agit.  
- 30. F. 11. 10. N.

卷之三

*E X A M I N A T I O N*  
totus mixtus id est utriusque motus progressivus  
undesir., ut neutrinus ea pure et perfecte continet  
motum progressivum ita definitius, ut omnia

tum gyrationis perinde accelerari vel retardari potest, ac si  
quieter, sumique vires, quae solum motum progressum afficeret  
funt officia; nihil quicquam in motu gyrotorio impedit, in ut utra  
que motus seorsim, quasi solus debet considerari queat. Hec gyrotor  
quisvis tam insignis catus motus libri corporum rigidorum conjectur  
omnino sunt digna, ut diligenter evolantur.

DEFINITIO.

**592.** *Mors mixta ex progressivo et gyratione est, quo corpus partum circa quemque axem principalem ferit liberum gyratum, partim vero ita insuper moveatur, ut eius axis sibi seipsum maneat parallelus.*

COROL, L. 2.

594. Celerius porro angularis cotidem modo aestimatur, axis quietescet; celerius autem, ac directus motus progressus

THEOREMA.

595. Circa talium agotum mixtum variae questiones veniunt constitutas, quarum prima est, quomodo talis motus, si nullae vires essent, acceleraret, se sit habiturus, ubi quidem, iuxta fidem, utrumque ac-  
quabilius esse percedeturum. Deinde viribus accedentibus quælibet enim  
minime in genere tractore licet, ut variatio utrusque motus a viribus  
quibuscumque orta definatur; sed ea tantum ad certa virium genera est  
referringenda. Cum feliciter certae sint vires, quæ utrumque motantur  
scilicet ita turbant, ut genus motus non mutetur, his conjugandis  
est adipiscendum virer, quantum effectum in hismodi motibus intercessum  
definire valentibus. De reliquis autem cunctis viribus nihil aliud affi-  
mare licet, nisi quod axis gyrationis non sit stetim sibi perpetuo faci-  
litem conservaturus. Quamvis enim axis sibi inuenit parallelus, no-  
tus semper erit mixtus ex progressivo et gyrotorio, a quo ad genus,  
quod hic tractamus, erit referendus: in quo exanimis hujus modius  
criterium cernitur.

232. CAPUT VIII. DE AXI GYMNONIS LIBERO

utrumque per quam uniformiter consumbitur, et progressus est  
rectilineus.

Veritas huius Theorematum ex his Theoribus luculentius perspicillatur. Cum uero quodcumque Theoremum vi iurata sit, non possit esse contra dictum.

quæ continuo annis in aliud continuo annis in aliud  
debet spatio motu æquali et conetur motu progreſſu repetitus  
concipiatur, motu progreſſu alterius et per annos uniformis  
elephantinus, tuncque, quæ supra annos uniformes  
autem est, quod proboscideum, ut annos uniformes per annos  
ertiae corporis transcat, firmique ut annos uniformes per annos  
Nil enim axis ita fit communis, sicut gryphus, monox. In aliud motus  
genius transbit, de quo hic nihil aline dicitur.

THE SAVAGE MIND

LUDVÍK H.

598. In hoc ergo motu rotundatur sphaera, sicut sol et centrum inertiae uniformiter in directione progedientur, sed circumgyratione perpetuo eundem statum conservant, intereaque corpus sphaerae cum uniformiter gyratione perget.

SCHOLION

601. Ad huiusmodi ergo motum c. tulo evolvendum sit AB recta in qua centrum inertiae I uniformiter progressetur, corpus celestis sit  $\equiv$ . Interen autem corpus circa axem principalem MIN gyetur, qui cum recta AB perpetuo quadrilatero angulum AIM continuat; circa quem gyetur celestis angulari  $\equiv$ . Quod si jam initio centrum inertiae fuerit in A, et capto tempore t pervenerit in I, erit spatium motu progressivo perclusum AI  $= ct$ , et interea motu angulari corpus circa axem

MOTUS CORPORUM RIGORUM &c. 233

PR obl. M. A. 53.

602. Si corpus rigidum motu seruit mixto ex progressivo et gy-  
ratorio, definire eas vires, quarum actione axis gyrationis de huc  
llo sibi parallelo non deflectatur; motusque ideo maneat mixtus ex  
progressivo et gyrativo.

Primo perfectum est, omnes vices, quarum directiones per con-  
trum invenit corporis transire, nulli in modo gravitorio efficere, sed  
Fig. 76.

tum ad motum progressivum impediunt, ut ab his axis gyrationis non de finio deficiantur. Tales ergo vires ad genus virium, quas *quaeſitae* pertinent, non videntur eo ſint referenda illae vires, quae ſolum motum gyrationis impedit, quae in viduis eis comparatas, ut et AB fit axis gyrationis ad eumque in quovis puncto L confinatur plenum normale, binas vires aequales et contrariae Na et L in hoc piano applicare, hinc effectum praedictum: atque harum virum altera L per axis applicata concepi potest. Verum hujusmodi binis viris ac, quivalent binae ſimiles vires, in piano, quod axis normaliter in ipso centro inertiæ I conſtituitur, applicate, quae ſint K et L, illis aequales et parallelae, ſunt intervallo  $K = L N$ , harum enim contrariae cum illis in æquilibrio confiderent. Sicque loco binarum quatuor vires tali-um virium Na et L ſemper substituere, licet binas ſimiles et aequales in piano per centrum inertiæ I ad axem normaliter directo applicares. Quare si binas hujusmodi vires quacunque K et L cum viribus quibuscumque ipsi centro inertiae applicatis coniungamus, habebimus Genera-ſum id genus virium, quibus motus mixtus iam mutatur, ut axis gyro-rationis ibi maneat parallelus. Altera vires igitur centro inertiæ I applicatae fluctuantur unam, ipsi II aequali et contraria, qua haec deſtruantur, ac jam vires quaeſitae ita deficiuntur possunt, ut præter vires centro inertiæ I applicatas complectantur vires quacunque, quatuor vires directiones ſint in piano per centrum inertiæ I ad axem normaliter direc-fo, et quocunque hujusmodi vires corpori fuerint applicatae, mo-

234 CAPUT VIII. DE AXE GYRATIONIS LIBERO

*tus ejus mixtus albam inde mutationem non patitur, nisi qua axis litterarum  
sibi parallelum servet.*

63. Hic ergo alias vires contemplari non licet, sed quae vel ipsa centro inertiae sive applicatae, vel a centrum directione regantur in piano ad axem normaliter per centrum inertiae ductio-

COROLL. I.

603. Hic ergo alias vires contemplari non licet, nisi quae vel in centro inertiae sunt applicatae, vel quantum directiones et magnitudinum in piano ad axem normaliter per centrum inertiae ductor.

EN 0170H05

65. En ergo vires, ad quia inde  
quarum effectum in morte corporis mixto mirando-ex principiis adhuc  
abilitatis desistere licet; de his autem viribus quibuscumque,  
forte per equivalentiam at tales reduci quentur, certum est, non  
axem gyrationis de suu suo deturari, proponit, si aliud genus re-  
ducit, quod etiamque evolvere adhuc potest. Cujusmodi autem effi-  
ctum vires affiguntur, tribus problematis investigabimus,  
quorum primo in effectum exarum virium iugubens, quicunq[ue] di-  
stributio per ipsum centrum mortis corporis transirent: in secundo al-  
teram virium speciem contemplabimus, quarum directiones sive sim-  
iliter in piano, quod ad axem in ipso centro inertiæ est normale. In tertio  
denique effectum a viribus utrisque speciei, simul sollicitandum ob-  
undum investigamus. Perpetuo autem corpori initio ejusmodi motum  
mixtum imprimi assumimus, ut gyrorius fiat circa axem principie  
len corporis.

PROBLEMS 34.

606. Si corpori rigido initio impressus fuerit motus quicunque mixtus ex progressivo et gyatorio circa ~~scen~~ principalem, atque inde sollicitus a viribus quibuscumque, quarum media directio co-ruerit per ejus centrum inertiae transeat, determinare corporis motum.

300

**Quia virium follicitantium media directio perpetuo per ejus centrum inertiae transit, morus gyrorius nullam inde mutationem patitur.**

MOTUQUE CORPORUM RIGIDORUM &c. 234

fur, sed uniformiter persigilat, quasi axis quietescet, unde ad quodvis tempus facilissime patitur, quantum angulus jam circa axem motu gyrorio futurum descripsit. Tota ergo quaevis redicunt ad motum progressum, qui ex motu ceteri interiacit perfeccio cognoscetur, corporis iactus ita consideretur, quasi tota eius massa in centro interire possit, sicut ex viribus, quibus novis temporis incremento sollicitatur, quibus motus eodem modo definetur, quo innotum punctorum locum a multis quibusdam sollicitatorum determinare docimur, ut super illud foret haec fuisse profectum. Cum autem ad quodvis numeros locis centrum eiusdem fuerit definitum, etiam proposito axis gyrationis et quanto usq[ue] corpus circa eum jam se converterit, patabit.

GÖRKA L. U. M.

quasi alter plane non adesse, dum mous syratorius manet aquabilis,  
progrinus autem perinde nubatur. Nam si tota corporis massa in cen-  
tro invenit collecta p[ro]sternitur vires angescit.

SOLUTIO.

Quia axis sibi semper manet parallelo, elapsio tempore teneat  
 statim AB, et ducatur per centrum inertiae I pleno ad aream normali, in  
 ipsius univallis se K = V; cutis I aquallis et contraria II = V applicata  
 coadiuvatur, quae autem a pari opposita IV = V denudo deliquerat, ita  
 ut corpus iam ab his tribus viribus KK et II solitus motus gyrorius afficiatur, cuius im-  
 mutatio, ja definitur: Ex centro inertiae I in directionem vis KK devenit  
 status per predictum, quod sit  $f$ , erit momentum hujus vis  $= Vf$  ad  
 motum suum accelerandum sive retardandum tendens: tum sit massa  
 corporis  $= M$ ; ejusque respectu axis AB momentum inertiae  $= MIk$ .  
 Quibus politis, si celeritas angularis circa axem AB iam fuerit  $\gamma$ , quae  
 perinde aequalatur, ac si axis quiesceret, erit  $d\theta = + \frac{\gamma^2 V f d t}{M k}$ : unde

## 236 CAPUT VIII. DE AXE GYRATIONIS LIBERO

ad quodvis tempus vera celeritas angularis est petenda. Deinde vis corporis massa  $M$  in ipso centro inertiae  $I$  effectu cœlecta, ita ut corpus tanquam punctum  $I$ , quod jam a vi  $I_g = V$  sollicitatur, confidetur: quia determinatio cum in præcedentibus factis sit explicate, manifestum est, quomodo ad quodvis tempus tam motum progreffivum quam gyrorium dirigunt oporteat.

### C O R O L L . I.

609. Si motus progreffivus initio fuerit nullus, centrum inertiae in ipso piano ad axem normali moveri incipiet, et cum vires sollicitantes perpetuo in eodem piano agant, totus centri inertiae motus in eodem piano absolvetur, ad quod axis gyrationis ubique erit normalis.

### C O R O L L . II.

610. Idem evenit, si prima directio motus centri inertiae fuerit ad axem gyrationis normalis; tum enim conlantur in piano ad axem gyrationis normali motum suum continuabit. Secus autem evenit, si prima motus progreffivus directio cum axe gyrationis angulari secerit obliquum.

### C O R O L L . III.

611. Motus ergo gyrorius ex momento visi sollicitantis  $Kx$  quoque est  $V_f$ , motus autem progreffivus ex ipsa hac vi  $Kx = V$  ita definitur, quasi haec vis in sua directione ipsi centro inertiae applicata esset.

### P R O B L E M A . 56.

612. Si corpori rigido imprefsus fuerit motus mixtus ex progreffivitate et gyrorio circa quempiam axem principalem, idque deinceps loco licet parum a viribus, quarum media directio per ipsum centrum, inertiae transit, partim vero ab ejusmodi viribus, quarum directio media in piano per centrum inertiae normaliter ad axem transiente vertitur, quasi determinare motum corporis.

### S O L U T I O N .

Hujus problematis solutio sponte ex præcedente fuit, dummodo insuper ratio habeatur virium, quarum media directio per ipsum centrum inertiae transire, et quibus solum motum progreffivum affici videretur. Quare pro ratione progreffivo determinando præter vires priores centro incertae per se applicatas, eidem centro in super applicatas concipiantur.

## MOTUQUE CORPORUM RIGIDORUM &c. 237

cipientur omnes vires posteriores singulæ secundum suas directiones: tum si placet tota etiam corporia unalia in eodem punto collecta confondere, ut habeatur tamen puncti seu corporisculi infinite parvi a viribus quibuscumque sollicitati, quem per præcepta superiora expedire licet. Deinde pro motu gyrorio, omnis viribus per centrum inertiae transientibus, considerentur eas, ita, quarum media directio est in piano per centrum inertiae ad axem normaliter ducta, atque ex singulis vel vi omnibus aequivalente colligetur momentum respectu axis gyrationis, quod si fuerit  $= Vf$ , mutatio motus gyrorii inde elicetur ut supra, cognito autem seorsim utroque motu universis corporis motu sponte innovescit.

### C O R O L L . I.

613. Ad motum ergo progreffivum destinandum, omnes vires, quibus corpus sollicitatur, singulas in suis directionibus ad centrum inertiae transferri debent, per easque motus progreffivus perinde determinabuntur, ac si nullus motus gyrorius ad esset.

### C O R O L L . II.

614. Ad motum autem gyrorium determinandum omnium virium sollicitantium colligantur momenta respectu axis gyrationis; hincque motus gyrorius perinde determinabitur, ac si nullus ad esset motus progressivus, seu axis gyrationis teneretur fixus.

### S C H O L I O N .

615. Corollarium prius latissimum patet, ut infra videbimus, quomodounque etiam vires sollicitantes fuerint applicatae: hic autem sufficiat id scilicet pro ejusmodi viribus, quales in problemate affirmamus, admissi: postea vero locum non habet, nisi virium, quae per leonem transirent per centrum inertiae, media directio sita fuerit in piano ad axem normaliter et per centrum inertiae transiente: alioquin enim axis fibi non manaret parallelus. Longissime ergo adhuc diffinimus a problemate generali, quod corporis rigidis a viribus quibuscumque sollicitati motus queratur: quo igitur continuo proprius eo accedamus, corpus rigidum in quiete consideremus, et dum a viribus quibuscumque sollicitetur, primus motus generationem investigemus. Quanvis enim statim illud problema aggregate possemus tunc praedictum per gradus quasi a ascendere, ut hoc modo clariorum omnium elementorum cognitionem consequimur.

## CAPUT IX.

### DE PRIMA MOTUS GENERATIONE IN CORPORIBUS RIGIDIS.

#### THEOREMA. 6.

616. Si cognitus fuerit effectus duarum virium junctim agentium in motu generando, quarum altera ipsi centro inertiae sit applicata, alterius etiam secundum agentis effectus innotescat.

#### DEMONSTRATIO.

A vi corpori in ipso centro inertiae applicata, generatur motus progressivus purus, quo singula ejus elementa secundum directionem vis per aqualem spatiola prouenient, quae si vis follicans sit  $= V_{ct}$  massa corporis  $= M$ , tempusculo  $dt$  sunt  $= \frac{V_{ct} dt}{M}$ . Quodsi iam corpus praeter vim hanc V centro inertiae applicata sollicitetur ab alia vi quocunq; S, effectusque harum duarum virium simul agentium finit cognitus, res ita concipiatur, quasi corpus insuper a vi contraaria ipsi V aequali et centro inertiae applicata sollicitaretur, quia prior effectus ita turbabitur, ut totum corpus motu progressivo secundum directionem hujus vis retro feratur per spatiolum  $= \frac{V_{ct} dt}{M}$ , qui effectus cum illo conjunctus dabit effectum solius vis S corpus sollicitantis<sup>1</sup>, qui propera innotescat.

#### COROLL. 1.

617. Effectus nemp; vis S aequalis est effectui a binis viribus V et S simul agentibus proposito, denendo hunc effectum, quem sola vis V produceret: secundum ea quae supra de resolutione motus sunt praecipia.

#### COROLL. 2.

618. Si ergo a duabus viribus V et S simul urgentibus corpori imprimatur motus gyrorius circa quenquam axem, a vi sola S corpori imprimetur motus mixtus ex eodem gyrorio et progressivo, quod si a vi ipsi V aquale ut contraria induceretur.

### CAPUT IX. DE PRIMA MOTUS &c. 239

#### SCHOLION.

619. Legibus iustae methodi adverlari videbitur, quod ex effectu duarum virium simul agentium in effectum unus vis inquirere conatur. Verum in prob. 18 ubi virg definitivam a quibus axis gyrationis non afficiatur, videtur hanc vires ratiōne ad unicam, semper autem ad duas reduci posse; quarum ergo effectus in corpus quiescens afixari poterit. Quare ut unius tantum vis effectum definire valamus, efficiendum est ut illarum binarum virium altera per ipsam corporis centrum inertiae transeat, sicque hoc Theorema amplissimum nobis praefabut usum. Quo accedit, ut etiam vires quacunque corpus follicantes ad duas hujusmodi vires reduci queant, quemadmodum iam docimus.

#### THEOREMA. 7.

620. Quotcumque fuerint vires corpus rigidum sollicitantes, et quoniodcumque fuerint vires corpus rigidum sollicitantes, eae semper ad duas reduci possunt, quarum altera per ipsum centrum inergit corporis transcat.